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Valstybinio audito ataskaita: 2014-08-05 Nr. VA-P-10-3-9
„ĮVAIKINIMO ORGANIZAVIMAS"

Teikta Įgyvendinta

•
•

Laiku
Vėlavo

Neįgyvendinta

Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

1 rekomendacija:
Tobulinti vaiko nuomonės išklausymo procedūrą: numatyti, kad ikiteisminio įvaikinimo proceso metu išklausant vaiko nuomonę dalyvautų ne tik suinteresuotas 
asmuo (globėjas), bet ir VTAS specialistai.

2014-08-05
Neįgyvendinta: 

atmesta subjekto
Stebėsena baigta

Netaikoma

Atsakingas subjektas:
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos

2 rekomendacija:
Siekiant, kad vaikui būtų parenkama jo poreikius geriausiai atitinkanti galimų įvaikintojų šeima, o VTAS ir GIMK programą vykdantiems specialistams būtų aišku, 
kaip vertinti galimų įvaikintojų tinkamumą, persvarstyti medicininių kontraindikacijų, kurioms esant asmenys negali būti įvaikintojai, sąrašą.

2015-03-31 Įgyvendinta Vėlavo

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija
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Valstybinio audito ataskaita: 2014-08-05 Nr. VA-P-10-3-9
„ĮVAIKINIMO ORGANIZAVIMAS"

Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

Pokytis:
Parengtas atnaujintas Medicininių kontraindikacijų, kurioms esant asmenys negali būti įvaikintojai, sąrašas. Sąrašas yra patvirtintas 2015 m. kovo 24 d. Lietuvos 
Respublikos sveikatos apsaugos ministro ir Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu Nr. V-402/A1-152 „Dėl Lietuvos Respublikos 
sveikatos apsaugos ministro ir Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2001 m. liepos 24 d. įsakymo Nr. 404/96 „Dėl medicininių 
kontraindikacijų, kurioms Esant asmenys negali būti įvaikintojai, sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo“.

3 rekomendacija:
Parengti viešinimo strategiją, kurioje būtų numatytos viešinimo priemonės, skirtos įvaikinimui populiarinti, skatinti ir informuoti apie GIMK programą, taip pat 
nurodyti atsakingi vykdytojai ir priemonių koordinatorius.

2015-06-30 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
Pokytis:
Parengtas 2015 m. II pusmečio - 2016 m. vaiko globos (rūpybos) šeimoje ir įvaikinimo strateginis viešinimo planas, kuriame numatytos viešinimo priemonės, 
skirtos įvaikinimui populiarinti, skatinti ir informuoti apie GIMK programą, taip pat nurodyti atsakingi vykdytojai ir priemonių koordinatorius. Planas patvirtintas 
2015 m. birželio 30 d. Tarnybos įsakymu Nr. BV-37.

4 rekomendacija:
Reglamentuoti parinkimo procedūras: nustatyti aiškius šeimos vaikui parinkimo kriterijus (principus), parinkimo etapus ir juose dalyvaujančių subjektų funkcijas. 2015-12-31 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
Pokytis:
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos  direktoriaus 2015 m. gruodžio 17 d. įsakymu Nr. BV -80 buvo patvirtintas Įvaikintojų, įrašytų į asmenų, 
norinčių įvaikinti vaiką, sąrašus, parinkimo siūlomam įvaikinti vaikui tvarkos aprašas, kuriame nustatyti šeimos vaikui parinkimo kriterijai, parinkimo etapai ir juose 
dalyvaujančių subjektų funkcijos.

5 rekomendacija:
Parengti viešinimo gaires ir organizuoti GIMK programos vykdytojams mokymus, susijusius su įvaikinimo viešinimu. 2015-12-31 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
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Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

Pokytis:
Valstybės vaiko teisių ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos parengė Globos (Rūpybos) ir įvaikinimo viešinimo gaires, kurias gruodžio 
15 d. raštu persiuntė vaiko teisių apsaugos skyrių (toliau VTAS) ir Globėjų ir įtėvių mokymo ir konsultavimo programos (toliau GIMK) specialistams.  Tarnyba  2015 
m. birželio 30 d. organizavo seminarą „Globos (rūpybos) ir įvaikinimo viešinimas. Ką kalbėti, kad būtume išgirsti“, kurio tikslas buvo suteikti žinių apie 
tikslingiausias ir efektyviausias globos (rūpybos) šeimoje ir įvaikinimo viešinimo priemones; informacijos rengimo/ teikimo žiniasklaidai rekomendacijas; aptarti 
savivaldybių VTAS ir GIMK specialistų bei vaikų globos namų  darbuotojų bendradarbiavimo galimybes, siekiant viešinti globą (rūpybą) šeimoje ir įvaikinimą. 
Seminare dalyvavo 51 VTAS, 19 GIMK ir 36 vaikų globos namų atstovai. 

6 rekomendacija:
Parengti ir paskelbti metodines rekomendacijas dėl emocinių ryšių nustatymo, brolių ar seserų išskyrimo ir organizuoti darbuotojų, vertinančių įvaikinimo 
galimybes, mokymus šiais klausimais.

2016-12-31 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
Pokytis:
Suorganizuoti ir toliau organizuojami mokymai Vaiko teisių apsaugos skyrių darbuotojams, vertinantiems įvaikinimo galimybes, parengtų metodinių 
rekomendacijų „Dėl brolių ir/ ar seserų išskyrimo“ pritaikymo klausimais. Rekomendaciją laikome visiškai įgyvendinta.

7 rekomendacija:
Siekiant, kad vaikui būtų parenkama jo poreikius geriausiai atitinkanti galimų įvaikintojų šeima, o VTAS ir GIMK programą vykdantiems specialistams būtų aišku, 
kaip vertinti galimų įvaikintojų tinkamumą, nustatyti šeimos pajamų pakankamumo ir turtinės padėties vertinimo kriterijus, atsižvelgiant į galimo įvaikintojo (-ųjų) 
turimus finansinius įsipareigojimus.

2016-12-31 Įgyvendinta Vėlavo

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Pokytis:
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos parengė ir 2016 m. vasario mėnesį savivaldybių 
administracijoms pateikė Rekomendacijas dėl artimų giminaičių galimybės tapti vaiko globėjais (rūpintojais) įvertinimo, kuriose pateikiami šeimos pajamų 
pakankamumo ir turtinės padėties vertinimo kriterijai, atsižvelgiant į galimo įvaikintojo (-ojų) turimus finansinius įsipareigojimus
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Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

8 rekomendacija:
Į GIMK įvadinių mokymų medžiagą įtraukti su galimų įvaikintojų šeimoje augančio vaiko parengimu ir poreikių įvertinimu susijusias temas. 2020-12-31 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
Pokytis:
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos direktoriaus 2018 m. birželio 1 d. įsakymu Nr. BV-66 patvirtinta Globėjų (rūpintojų), budinčių globotojų, 
įtėvių, bendruomeninių vaikų globos namų darbuotojų mokymo ir konsultavimo programa, į kurią įtrauktos su galimų įvaikintojų šeimoje augančio vaiko 
parengimu ir poreikių įvertinimu susijusios temos.

9 rekomendacija:
Siekiant, kad vaikas būtų tinkamai paruoštas įvaikinti ir nepatirtų neigiamo poveikio proceso metu, organizuoti vaikų globos namų darbuotojų kvalifikacijos 
tobulinimą vaikų parengimo įvaikinti klausimais.

2020-12-31 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Pokytis:
2016 m. vaikų globos namuose dirbantiems asmenims pradėti organizuoti mokymai „Vaikų, gyvenančių socialinės globos institucijose, paruošimas globai 
(rūpybai) šeimoje ir įvaikinimui“, vaikų globos institucijoms pateiktos rekomendacijas dėl vaikų, likusių be tėvų globos, parengimo įvaikinimui ir išleidimo pas 
įtėvius. 
Vykdant institucinės globos pertvarką, dalis vaikų socialinės globos įstaigų likviduota ir perėjo į bendruomeninius vaikų globos namus (BVGN), nuo 2020-01-01 
globa socialinės globos įstaigose naujai negali būti pradedama teikti. Iki 2023-12-31 vaikų socialinės globos namų turi nelikti, vietoje jų steigiant BVGN. Visi 
darbuotojai, pradėję dirbti šiose įstaigose, per metus turi baigti pagrindinius ir specializuotus GIMK mokymus pagal 2018-06-01 patvirtintą GIMK programą bei 
gauti pažymėjimus su rekomendacijomis dėl tolesnės profesinės kompetencijos kėlimo. Į minėtos programos medžiagą įtrauktos temos, susijusios su vaiko 
parengimu įvaikinimui, todėl visiems bendruomeninių vaikų globos namų darbuotojams suteikiamos žinios ir kompetencijos, kaip parengti vaiką įvaikinimui. 2019 
m. birželio – 2020 m. kovo mėn. buvo vykdomi BVGN darbuotojų ir šeimynų dalyvių profesinę kompetenciją didinantys mokymai pagal GIMK programą visuose 
Lietuvos regionuose.
Parengus ir pradėjus vykdyti GIMK programą, visi BVGN darbuotojai apmokomi vaikų parengimo įvaikinti klausimais. Sukurta BVGN darbuotojų mokymo sistema 
leidžia užtikrinti, kad vaikai būtų tinkamai paruošiami įvaikinti ir nepatirtų neigiamo poveikio proceso metu.

1 priemonė:
Organizuoti mokymai vaikų globos namų darbuotojams dėl tinkamo vaiko parengimo įvaikinimui vykdant Perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir 
bendruomenėje teikiamų paslaugų neįgaliesiems ir likusiems be tėvų globos vaikams 2014-2020 metų veiksmų plano priemones ir įgyvendinant Vaiko gerovės 
2013-2018 m. programos priemones.

2020-12-31 Įgyvendinta Laiku
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Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Rezultatas:
2016 m. vaikų globos namuose dirbantiems asmenims pradėti organizuoti mokymai „Vaikų, gyvenančių socialinės globos institucijose, paruošimas globai 
(rūpybai) šeimoje ir įvaikinimui“, vaikų globos institucijoms pateiktos rekomendacijas dėl vaikų, likusių be tėvų globos, parengimo įvaikinimui ir išleidimo pas 
įtėvius. 
Vykdant institucinės globos pertvarką, dalis vaikų socialinės globos įstaigų likviduota ir perėjo į bendruomeninius vaikų globos namus (BVGN), nuo 2020-01-
01 globa socialinės globos įstaigose naujai negali būti pradedama teikti. Iki 2023-12-31 vaikų socialinės globos namų turi nelikti, vietoje jų steigiant BVGN. Visi 
darbuotojai, pradėję dirbti šiose įstaigose, per metus turi baigti pagrindinius ir specializuotus GIMK mokymus pagal 2018-06-01 patvirtintą GIMK programą 
bei gauti pažymėjimus su rekomendacijomis dėl tolesnės profesinės kompetencijos kėlimo. Į minėtos programos medžiagą įtrauktos temos, susijusios su vaiko 
parengimu įvaikinimui, todėl visiems bendruomeninių vaikų globos namų darbuotojams suteikiamos žinios ir kompetencijos, kaip parengti vaiką įvaikinimui. 
2019 m. birželio – 2020 m. kovo mėn. buvo vykdomi BVGN darbuotojų ir šeimynų dalyvių profesinę kompetenciją didinantys mokymai pagal GIMK programą 
visuose Lietuvos regionuose.
Sukūrus BVGN darbuotojų mokymo sistemą, parengus ir pradėjus vykdyti GIMK programą, visi BVGN darbuotojai apmokomi vaikų parengimo įvaikinti 
klausimais. 
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Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

10 rekomendacija:
Siekiant, kad vaikas geriau adaptuotųsi įtėvių šeimoje, ir siekiant padėti įtėvių šeimai laiku išspręsti kilusias problemas su vaiku, organizuoti įvaikinusios šeimos 
lydėjimo paslaugų teikimą tinkamu laiku.

2020-12-31 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Pokytis:
Ruošiantis įvaikinusių šeimų lydėjimo paslaugų teikimo tinkamu laiku organizavimui, patvirtintas (2018-01-19 ministro įsakymu Nr. A1-28) Globos centro veiklos ir 
vaiko budinčio globotojo vykdomos priežiūros organizavimo ir kokybės priežiūros tvarkos aprašas, kuris reglamentuoja pagalbos įtėviams, globėjams 
koordinavimą ir teikimą. Ši pagalba apima konsultavimo ir mokymo paslaugas, individualią ir grupinę psichosocialinę pagalbą, intensyvią pagalbą ir kt. Pagalbai 
koordinuoti ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo prašymo skiriamas koordinatorius.
Globėjų (rūpintojų), budinčių globotojų, įtėvių, bendruomeninių vaikų globos namų darbuotojų mokymo ir konsultavimo (GIMK) programoje (2018-06-01 
patvirtinta Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos) numatyta tęstinė mokymo ir konsultavimo programos dalis. Šios programos pagrindinė idėja – 
asmenų skatinimas nuolat tobulėti, mokytis, dalytis bendra patirtimi, siekiant kuo kokybiškiau tenkinti prižiūrimų, globojamų (rūpinamų) ar įvaikintų vaikų 
poreikius, padėti asmenims įveikti sunkumus ir palaikyti juos. Įtėviams teikiamos individualios konsultacijos ir, esant poreikiui, psichologinė pagalba ir palaikymas. 
2019-10-04 tarnybos patvirtintos Asmenų, norinčių tapti vaiko globėju (rūpintoju), šeimynos steigėju, dalyviu, budinčiu globotoju ar įvaikinti vaiką, rengimo, 
vertinimo, konsultavimo ir pagalbos jiems teikimo rekomendacijos, numatančios, kad mokymai pagal GIMK programos tęstinę dalį organizuojami tarnybos 
atestuotų asmenų arba globos centro iniciatyva, arba, kai kreipiasi įtėviai, globėjai bei kiti asmenys, tačiau ne rečiau kaip du kartus per metus. Šie mokymai 
rekomenduojami įtėvių, globėjų kompetencijos ir gebėjimų ugdymui, siekiant užtikrinti geriausius vaiko interesus.
Priėmus Socialinių paslaugų įstatymo pakeitimus (2020-05-21 Nr. XIII-2945) nustatyta, kad dėl globos centre teikiamų paslaugų gavimo nebereikia teikti atskiro 
prašymo savivaldybei (galima kreiptis tiesiai į globos centrą). Be to, įvaikintojų GIMK mokymai ir paslaugų teikimas įvaikinusioms ar globojančioms šeimoms 
vyksta vienoje vietoje – globos centre. Šios aplinkybės supaprastinta galimybę įtėviams gauti pagalbos paslaugas. 
Anonimines paslaugas įtėviams, kaip ir kitoms šeimoms, gali suteikti pagal ministerijos organizuojamą konkursą finansuojama „Tėvų linija“. Joje konsultacijas teikia 
profesionalūs psichologai. 
Stebima tendencija, jog lydėjimo paslaugų besikreipiančių įtėvių daugėja: 2019 m. balandžio – 2020 m. kovo mėn. globos centruose paslaugos buvo suteiktos 302
 įtėviams, o 2020 m. balandžio – rugpjūčio mėn. – 211 įtėvių. Lydėjimo paslaugų teikimo užtikrinimas, paprastesnė galimybė jas gauti sudaro sąlygas padėti įtėvių 
šeimai laiku spręsti kilusias problemas su vaiku ir vaikams geriau adaptuotis įtėvių šeimoje.

1 priemonė:
Įgyvendinti vykdant Perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų neįgaliesiems ir likusiems be tėvų globos vaikams 
2014-2020 metų veiksmų plano priemones ir įgyvendinant Vaiko gerovės 2013-2018 m. programos priemones. 

2020-12-31 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
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Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

Rezultatas:
Ruošiantis įvaikinusių šeimų lydėjimo paslaugų teikimo tinkamu laiku organizavimui, 2018-01-19 socialinės apsaugos ir darbo ministras įsakymu Nr. A1-28 
patvirtino Globos centro veiklos ir vaiko budinčio globotojo vykdomos priežiūros organizavimo ir kokybės priežiūros tvarkos aprašą, kuris reglamentuoja 
pagalbos įtėviams, globėjams koordinavimą ir teikimą. Ši pagalba apima konsultavimo ir mokymo paslaugas, individualią ir grupinę psichosocialinę pagalbą, 
intensyvią pagalbą ir kt. Pagalbai koordinuoti ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo prašymo skiriamas koordinatorius.
Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos (tarnyba) direktoriaus 2018-06-01 įsakymu Nr. BV-66 patvirtintoje Globėjų (rūpintojų), budinčių 
globotojų, įtėvių, bendruomeninių vaikų globos namų darbuotojų mokymo ir konsultavimo programoje (GIMK) numatyta Tęstinė globėjų (rūpintojų), budinčių 
globotojų, įtėvių, bendruomeninių vaikų globos namų darbuotojų mokymo ir konsultavimo programos dalis. Šios programos pagrindinė idėja – asmenų 
skatinimas nuolat tobulėti, mokytis, dalytis bendra patirtimi, siekiant kuo kokybiškiau tenkinti prižiūrimų, globojamų (rūpinamų) ar įvaikintų vaikų poreikius, 
padėti asmenims įveikti sunkumus ir palaikyti juos. Įtėviams teikiamos individualios konsultacijos ir, esant poreikiui, psichologinė pagalba ir palaikymas. 
Tarnybos direktoriaus 2019-10-04 įsakymu Nr. BV-289 patvirtintos Asmenų, norinčių tapti vaiko globėju (rūpintoju), šeimynos steigėju, dalyviu, budinčiu 
globotoju ar įvaikinti vaiką, rengimo, vertinimo, konsultavimo ir pagalbos jiems teikimo rekomendacijos, kurios numato, kad mokymai pagal GIMK programos 
tęstinę dalį organizuojami tarnybos atestuotų asmenų arba globos centro iniciatyva, arba, kai kreipiasi įtėviai, globėjai bei kiti asmenys, tačiau ne rečiau kaip 
du kartus per metus. Šie mokymai rekomenduojami įtėvių, globėjų kompetencijos ir gebėjimų ugdymui, siekiant užtikrinti geriausius vaiko interesus.
Priėmus Socialinių paslaugų įstatymo pakeitimus (2020-05-21 Nr. XIII-2945) nustatyta, kad dėl globos centre teikiamų paslaugų gavimo nebereikia teikti 
atskiro prašymo savivaldybei (galima kreiptis tiesiai į globos centrą). Be to, įvaikintojų GIMK mokymai ir paslaugų teikimas įvaikinusioms ar globojančioms 
šeimoms vyksta vienoje vietoje – globos centre. Šios aplinkybės supaprastinta galimybę įtėviams gauti pagalbos paslaugas. 
Anonimines paslaugas įtėviams, kaip ir kitoms šeimoms, gali suteikti pagal ministerijos organizuojamą konkursą finansuojama „Tėvų linija". Joje konsultacijas 
teikia profesionalūs psichologai. 
Daugėja lydėjimo paslaugų besikreipiančių įtėvių: 2019 m. balandžio – 2020 m. kovo mėn. globos centruose paslaugos buvo suteiktos 302 įtėviams, o 2020 m. 
balandžio – rugpjūčio mėn. pagalbos paslaugos suteiktos 211 įtėvių.

Daugiau informacijos apie šio ir kitų auditų metu teiktas rekomendacijas ir jų įgyvendinimą rasite čia Atviri duomenys
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https://www.valstybeskontrole.lt/LT/AtviriDuomenys

